solvenda est, quomodo scilicet homo baptismo regeneratus reatuque liberatus problem peccato obrutam generare possit, d) ad quam quaestionem quae Augustinus respondit, ad superiora quoque illustranda haud parvi momenti sunt. Totum genus humanum in Adamo lapsum secundum corpus et animam regeneratione eget. Animae fit regeneratio baptismi sacramento suscipiendo, manente adhuc vetere homine peccati secundum corpus (in quo sedes est concupiscentiae) usque ad diem novissimum, quo die una cum rerum natura corpus quoque nostrum et regenerabitur et clarificabitur. Hae sententiae saepius apud Augustinum quum alibi tum in libris de pecc. mer. et rem. occurunt. e) Iam homo quum generat, non quatenus regeneratus est, sed vetus homo generat; corpus enim generat et semine peccatum originale transmittitur; ergo peccatorem generat. De pecc. mer. et rem. II, 43: »Et innovati parentes, inquit, non ex primitiis novitatis, sed ex reliquiis vetustatis carnaliter gignunt et filii ex parentum reliqua vetustate toti vetusti et in peccati carne propagati. — Illud namque praecipue — attendere ac meminisse debemus, tantummodo peccatorum plenam perfectamque remissionem baptismō fieri; hominis vero ipsius qualitatem non totam continuo commutari, sed spirituales primitias in bene proficiētibus de die in diem novitate crescente commutare in se, quod carnaliter vetus est, donec totum ita renovetur, ut animalis etiam infirmitas corporis ad firmitatem spiritualem incorruptionemque perveniat. f) Totam hanc quaestionem egregio exemplo illustrat ex rerum natura desumpto: »Sicut gignitur, inquit (de nupt. et conc. I, 19) ex oleastri semine oleaster et ex oleae semine non nisi oleaster, quum inter oleastrum et oleam plurimum distet; ita gignitur et de carne

---

non illud liquide dici potest, quod peccatum Adae etiam non peccantibus nocuit, quum scriptura dicat: In quo omnes peccaverunt. Nec sic dicuntur ista aliena peccata, tamquam omnino ad parvulos non pertineant, siquidem in Adam omnes tunc peccaverunt, quando in eius natura illa insita vi, qua eos gignere poterat, adhuc omnes ille unus fuerunt; sed dicuntur aliena, quia nondum ipsi agebant vitas proprias, sed quidquid erat in futuro propagine, vita unius hominis continebat.“ — d) Contra Jul. Pel. VI, 7: »Prior enim Pelagius de parentibus fidelibus dixit, non eos potuisse in posteros transmittere, quod ipsi minime habuerunt.“ — e) Cf. v. gr. de pecc. mer. et rem. II, 9 ubi de industria haec materia tractatur. — f) Cf. ibid. II, 11. ubi haec leguntur: »Frusta itaque nonnulli etiam illud argumentantur, ut dicant: Si peccator genuit peccatorem, ut parvulo eius reatus originalis peccati in baptismi acceptione solvatur, etiam iustus iustum gignere debuit. Quasi ex hoc quisque carnaliter gignat, quod iustus est et non ex hoc quod in membris eius concupiscentialiter movetur et ad usum propagandi lex peccati mentis lege convertitur.“

peccatoris et de carne iusti uterque peccator, quamvis inter peccatorem et iustum plurimum distet.<sup>a</sup>

Rectissime Augustinus peccati originalis propagationem inde deducere studet, quod omnes homines cum Adamo, quod ad corpus eorum attinet, cohaereant. In spiritibus enim puris, quum per se quisque et pro se subsistant, imitatione sane alter alterius reatui parem sibi comparare potest, haud tamen ipse alterius reatus alteri proprius fieri potest. Ut enim quae corpori propria sunt, corporis generatione traducuntur ac propagantur, ut propter generis coniunctionem, qua omnes cum prima stirpe cohaerent, quae primi hominis corpori propria fuerunt, et ultimi, qui nascetur, erunt, ita eandem ob causam diversa sane ratione animi quoque qualitates proprietatesque a parentibus in liberos transéunt. Hinc illud quidem vel per se patet, corporis mala, mortem, morbos, quatenus poenae peccati originalis et sequelae eius naturales sunt, una cum corpore propagato ipsa quoque propagari. At haud idem de ipso peccato, quippe quod concupiscentiam cum reatu coniunctam esse cognoverimus, asseri potest. Posset sane ista via concupiscentia propagari, si, ut reliquae res naturales vita sibi propria, sine qua nulla ne cogitari quidem potest, quaeque in altioris gradus rebus naturalibus anima est, ibique sensuum ope aliquam intelligendi sibique aut iucunda aut molesta vel appetendi vel fugiendi facultatem habet, praeditae sunt, ita hominis quoque corpus eadem vita seu anima, quae cum corpore ad communem naturae vitam pertinente ex eaque quasi profluente necessario data sit, praeditum esset. Ut enim in bestiis semine non mortuo, sed vivo non mortuae, sed vivae bestiolae propagantur et procreantur, quae propter ipsam vitam in illis ad animam evectam et se ipsas quiete, cibo potuque et genus suum generatione conservandi quum facultatem tum desiderium (concupiscentiam) habent, ita, si eadem vita cum corpore humano posita esset, in homine quoquo eodem modo desiderium illud seu concupiscentia propagaretur. Et revera Augustinus, si obiter eius scripta legis, quum saepissime de carne peccati, de carnis desideriis cett. loquatur, concupiscentiam quo diximus modo carni seu corpori tribuere videtur. Itaque accuratius, quid ea de re senserit, inquiramus oportet. — Interdum tres hominis partes, corpus, animam et spiritum inter se discernere videntur.<sup>g)</sup> Aliis tamen innumeris locis ex duabus tantum partibus, corpore et anima hominem ait constare.<sup>h)</sup> Item pro anima spiritum homini tribuit cumque dicit ex

g) Cf. de an. et eius orig. IV, 2: „Natura certe tota hominis est spiritus, anima et corpus.“ cf. ibid. II, 2. — h) „Nihil est in homine, quod ad eius substantiam pertineat atque naturam

corpore et spiritu constare, i) unde spiritum et animam idem esse patet, id quod ipse quoque (de an. et eius orig. II, 2) his verbis exponit: „Itane tu ignorabas, duo quaedam esse animam et spiritum secundum id, quod scriptum est: „Absolvisti a spiritu meo animam meam“ et utrumque ad naturam hominis pertinere, ut totus homo sit spiritus et anima et corpus, sed aliquando duo ista simul nomine animae nuncupari, quale est illud: „Et factus est homo in animam vivam,“ ibi quippe et spiritus intelligitur; itemque aliquando utrumque nomine spiritus dici, sicuti est: „Et inclinato capite tradidit spiritum“ ubi et anima necesse est intelligatur et utrumque unius esse substantiae?“ Cf. ibid. IV, 13. Itaque eadem in homine incorporea substantia quatenus corpori vitam tribuit eiusque muneribus fungitur, anima, quatenus in sui ipsius altioribus occupationibus versatur, spiritus vocatur, k) et a bestiarum anima eo differt, quod, quum memoriam, sensum, appetitum haec quoque habeat, illa praeterea mente, intelligentia et libera voluntate praedita est. l) Quum igitur anima sola corpori sine illa mortuom) omnem vitam et vigorem tribuat idque regat et moderetur, utri, corpori animae potius concupiscentia insit, non iam quaeri potest. Ceterum animam concupiscentiae sedem esse, haud obscure ex his Augustini verbis patet: „Ego enim ab anima hoc corpus animari non puto, nisi intentione facientis, nec ab isto illam quidquam pati arbitror, sed facere de illo et in illo tamquam subiecto divinitus dominationi sua.“ (De musica VI, 5.) Apertis autem verbis idem asserit I. l. paulo infra: „Ut autem dominus eius (sc. deus animae dominus) magis est, quam ipsa, ita servus (corpus sc.) minus. Quare intenta in dominum intelligit aeterna eius et magis est, magisque est etiam ipse servus

---

praeter corpus et animam.“ Serm. 190. de verb. act. apost. 17. „Homo non est corpus solum vel anima sola, sed qui ex anima constat et corpore.“ de civ. dei XIII, 24. — i) „Homo enim constat ex corpore et spiritu.“ Serm. 128. de ev. Joh. 57. cf. de civ. dei XXI, 10. — k) „Itaque hoc loco animam non secundum id quod rationalis est, sed secundum id quod animans corpus animal facit, dixit.“ Ennarr. in ps. 105, 15. „Hoc autem ordine intelligitur a summa essentia speciem corpori per animam tribui, qua est in quantumcunque est. Per animam ergo corpus subsistit et eo ipso est, quo animatur, sive universaliter ut mundus, sive particulariter ut unumquodque animal intra mundum,“ de immort. an. cp. 15. „Spiritus autem hominis in scripturis dicitur ipsius animae potentia rationalis, qua distat a pecoribus et eis naturae lege dominatur.“ de gen. contra Manich. II, 8. — l) „Deus itaque summus et verus et animae irrationali dedit memoriam, sensum, appetitum, rationali autem insuper mentem, intelligentiam, voluntatem.“ de civ. dei V, 2. — m) „Quum subtrahitur (sc. anima) corpori, cadaver iacet; quum autem adest corpori, primo condit quodammodo putores. Corruptibilis est enim omnis caro, in putredines defluit, nisi quodam condimento animae teneatur. Sed hoc commune est illi cum pecoris anima.“ Tract. 8 in ev. Joh. 2.

in suo genere per illam. Neglecto autem domino intenta in servum carnali, qua ducitur, concupiscentia sentit motus suos, quos illi exhibet, et minus est, nec tamen tantum minus, quantum ipse servus, etiam quum maxime est in natura propria.«

— Quum igitur concupiscentia non propriae corpori vitae seu animae, sine qua corpus propagari non possit, sed corpore per se mortuo ipsi spiritui seu animae insit, corpore propagando non magis ipsa quoque propagari potest, quam intellectus hebetudo voluntatisque debilitas, quae aequa atque concupiscentia spirituales primi peccati sequelae sunt. Potest sane anima (inferiores praecipue eius vires, inter quas concupiscentiam inordinatam Augustinum referre cognovimus) negotiis corporis vacare; at quamvis maxime concitata et ad inferiora detracta sit, numquam tamen nec ipsa nec ulla eius virium cum corpore eiusque materia commiscetur. Patet igitur per solam corporis propagationem concupiscentiam propagari non posse. — Sed quae de concupiscentiae in anima sede ex Augustini scriptis attulimus, horum, quibus locis de peccato originali disserit, minus rationem habuisse et concupiscentiam aut omnino corpori tribuisse aut certe semen, quum ea pollutum sit, hanc labem novae animae tribuere putasse videtur. Alterutrum quum ex notione „concupiscentia carnis“ sexcenties occurrente, quae minime semper concupiscentiam in carnem directam, sed eam potius, qua caro infecta est, designat, sequatur, tum inde clarissime appetit, quod et (contra Jul. Pel. V, 52) de trahiendo concupiscentia in novum corpus inde conceptum et (ibidem ep. 17) de utroque animo et corpore vitiato et de altero, quod in altero tamquam in vase vitiato corrumpatur, loquitur.

Sed ut haec missa facientes ad modum rationemque, quo reatus transeat, perveniamus, eum una cum concupiscentia dicit semini inhaerere et cum eo propagari aut concupiscentia una cum semine propagata reatum una cum anima nova ab alia traduci. Prior quidem iste reatus propagandi modus eo potissimum labefactari mihi quidem videtur, quod propter substantiam corporis et animae diversitatem ne facultates quidem proprietatesque alterius ad alterum pertinere possunt. At tantum abest, ut reatus certa animae qualitas vel facultas sit, ut sola certa ratio deum inter hominemque consistens sit, qua ex ratione quae animae corporique vere inesse dici possunt, solae poenae divinitus immissae sequelaeque naturales, ut virium debilitas corruptioque sunt. Accedit quod, si ita reatus originalis propagaretur, etiamtum in baptizatis quoque hominibus inesset nec baptismō tolleretur „totum id, quod veram et propriam peccati rationem habet.“ (Conc. Trid. sess. V, can. 5.) Quum igitur animae facultates ac proprietates, nendum reatus,

cuius notionem propositam ipsius Augustini esse supra vidimus, cum corpore vel re materiali coniungi non possint, priore quidem modo peccatum originale propagari non potest. Alter vero modus cum refutato generatianismo vel traducianismo concidet; quae refutatio quum finem nobis propositum transcendat, illud hoc loco dixisse sufficiat, nullo tempore maiorem eorum virorum doctorum partem, qui substantialem inter corpus et animam diversitatem statuerunt, animarum generatianismo fuisse et nostra aetate eius fautores rarissimos esse. Sed ut recte se habeat hic animae propagandae modus, baptizati certe parentes, in quibus sublatum esse reatum modo vidimus, quem non habent, propagare non possunt. Quae vero Augustinum ad illam quaestionem, cur baptizati parentes prolem peccato onustam lignant, respondere vidimus, acuta illa quidem speciosaque sunt, sed secularum tantum peccati, non ipsius reatus propagationem probant.

Ad rectum reatus propagandi modum ita solum perveniri potest, ut homines non solum per se singulos spectandos esse statuamus, sed omnes unitatem, genus humanum, efficere, quod ut statuamus et sacra scriptura et philosophia et historia persuadent. Itaque Adam, qui solus tum genus humanum efficiebat, quum peccavit, non suae soli personae, sed generi humano peccavit, singulique homines, quotquot ad specialem vitam perveniunt, generis calamitati subiecti sunt. Id autem, si ita se habet, de propagatione reatus recte dicit Mayer (l. l. p. 81) sermonem esse iam non posse, sed illud tantum quaeri potest, utrum Adam decreto aliquo divino an ipso rerum ordine omnium, qui futuri erant, hominum in paradyso repraesentator fuerit. Ad hanc sententiam Augustinus facillime pro ea, quam de reatu in occultis dei legibus manente notionem habebat, pervenire potuisset; revera ea illi, quamvis ipse ignoraret, ob oculos versata esse videtur. Nam ut illa dicta: „Adam peccavit et in eo peccavimus omnes,“ „in ipso fuimus omnes“ cett., quae quid apud Augustinum valeant supra vidimus, a posterioris autem temporis viris doctis sensu modo exposito intellecta sunt, omittamus, pluribus locis supra sparsim laudatis Adami reatum et Christi meritum coniungit et utriusque ad nos transitum commemorat. Sicut Christi meritum eam solam ob causam omnium hominum proprium fieri poterat, quod genus omnes efficiunt et in genere alterius meriti ad alterum transitus fieri potest, ita eadem de causa Adami quoque debitum ad omnes pervenit. Ad hanc de Augustino suspicionem confirmandam haud scio an illud quoque afferri possit, quod nonnunquam (ut retract. l, 13) nostrum reatum in Adami voluntate originem habere dicit, ab omni quasi carnali eius propagandi modo respiciens. Maxime autem hoc haec Christi et Adami inter se comparatio spectare videtur: „Sed

in causa duorum hominum, quorum per unum venumdati sumus sub peccato, per alterum redimimur a peccatis, per unum praecipitati sumus in mortem, per alterum liberamur ad vitam, quorum ille nos in se perdidit faciendo voluntatem suam, non eius a quo factus est, iste nos in se salvos fecit, non faciendo voluntatem suam, sed eius a quo missus est, in horum ergo duorum hominum causa proprie fides christiana consistit.<sup>44</sup> De pecc. orig. ep. 24.

in causa duorum hominum, quorum per unum venumdati sumus sub peccato, per alterum redimimur a peccatis, per unum praecipitati sumus in mortem, per alterum liberamur ad vitam, quorum ille nos in se perdidit faciendo voluntatem suam, non eius a quo factus est, iste nos in se salvos fecit, non faciendo voluntatem suam, sed eius a quo missus est, in horum ergo duorum hominum causa proprie fides christiana consistit.<sup>44</sup> De pecc. orig. ep. 24.

---

in causa duorum hominum, quorum per unum venumdati sumus sub peccato, per alterum redimimur a peccatis, per unum praecipitati sumus in mortem, per alterum liberamur ad vitam, quorum ille nos in se perdidit faciendo voluntatem suam, non eius a quo factus est, iste nos in se salvos fecit, non faciendo voluntatem suam, sed eius a quo missus est, in horum ergo duorum hominum causa proprie fides christiana consistit.<sup>44</sup> De pecc. orig. ep. 24.